
 

1 

 

 
 

 

Protocollo:    835/R.I.   

 

  

 

  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 del 07/05/2018 

   

 

 

OGGETTO: Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per 

l’affidamento del Corso di formazione per lavoratori in quota DPI 3° Cat. (8 ore) 

(Articolo contabilità dogane: C05.0003.0003 corsi di formazione in materia di 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro - Conto di budget: FORMAZIONE PER 

SICUREZZA LAVORO E AMBIENTE FD04400030). CIG: Z732371B97 

    

Il Direttore del Distretto di Bologna 

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Considerata la richiesta dell’Area Personale, Formazione e Organizzazione 

di Questa Direzione, relativamente alla necessità di organizzare con 

urgenza un Corso di formazione per lavoratori in quota DPI 3° Cat. (8 ore), 

in conformità a quanto previsto dalla normativa corrente; 

- Visto che la Formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro è prevista nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2018 e 2019, adottato dalla Direzione Interregionale Emilia Romagna e 

Marche e approvato dalla competente Direzione Centrale con nota prot. n. 



 

2 

4184/RU del 15 gennaio 2018, in conformità a quanto stabilito 

dall’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50, RIGO 75; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006 , come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a)  della legge n. 208/2015, prevede che “…le 

Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a 

disposizione da Consip S.p.a.”; 

- Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di cui 

all’oggetto; 

- Considerato che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. b) della L. n. 208/2015, ha previsto l’obbligo 

per le Agenzie Fiscali di ricorrere al Me.Pa per tutti gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro; 

- Attesa l’urgenza del servizio; 

- Considerato che la RTI COM Metodi S.p.A. – Società aggiudicataria della 

Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi relativi alla Gestione 

Integrata della Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 

Amministrazioni – Lotto 2, si è resa disponibile a fornire il servizio 

richiesto mediante affidamento diretto, in conformità a quanto previsto 

dalla normativa corrente;   

- Precisato che: 

 Il contratto ha ad oggetto l’erogazione del Corso di formazione per 

lavoratori in quota DPI 3° Cat. (8 ore); 

 Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 

è lo scrivente;  

 Il contratto verrà stipulato mediante lettera d’ordine; 

 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di 

offerta; 

 La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alla 

COM METODI S.p.A., Società aggiudicataria della Convenzione 

Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni edizione 3 Lotto 2; 

- Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente 

provvedimento è finanziato con mezzi di bilancio dei rispettivi Uffici, 



 

3 

nell’ambito del conto di budget FORMAZIONE PER SICUREZZA 

LAVORO E AMBIENTE FD04400030; 

 

DETERMINA 

 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 

l’affidamento diretto alla COM METODI S.p.A. dell’erogazione del Corso 

di formazione per lavoratori in quota DPI 3° Cat. (8 ore); 

- di quantificare il valore presunto del servizio in € 1100,00  i.v.a. esente, 

tenuto conto della quantificazione economica formulata informalmente 

dalla COM METODI S.p.A.; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale.        

Il Direttore del Distretto 

                                                                                f.to Dott. Pieremilio Araldi 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 

39/1993. 

 

 

 


